
TJ Sokol Mšeno Vás zve na další ročník filmo-
vého festivalu EXPEDIČNÍ KAMERA, který 
se bude konat v sobotu 16. 3. 2013 od 14:00 h 
v sokolovně. Vstupné 80 Kč (děti 40 Kč).

PROGRAM:
14:00 Foli (hudba), režie: Mr. T. Roebers & 
Mr. F. Leeuwenberg, Holandsko, 11 min – do-
kument o skvělých hudebnících kmene Ma-
linke v západní Africe, jejichž nejčastějším 
nástrojem je buben Djembe.
14:15 Príbehy tatranských štítov (doku-
ment), režie: Pavol Barabáš, Slovensko, 54 
min – na pozadí krásné přírody vám dokument 
otvírá bránu a vy máte možnost zúčastnit se 
výstupů na nejkrásnější tatranské štíty.
15:15 Zabijácká krása (paraglide), režie: 
Rasťo Hatiar, Slovensko, 18 min – film o ne-
obvyklé paraglidistické expedici Dalibora 
Carbola a Juraje Kleji do základního tábora 
K2.

15:40 – 16:00 Přestávka

16:00 Cesta domů (bike), režie: Dave 
Sowerby, Velká Británie, 8 min – Skot Dan-
ny MacAskill (zvaný taky Danny MegaSkill) 
je jeden z nejlepších freestyle trialistů světa. 
Film ukazuje úžasné kousky, které Danny se 
svým kolem předvádí.
16:10 Halo effect (kajakáři), režie: Steve 

Fisher, Island/Norsko, 47 min – nejlepší ka-
jakáři světa včetně našeho Jakuba „Kajmana“ 
Šedivého podnikají dvouměsíční cestu do 
skandinávských řek v Norsku a na Islandu.
17:00 Siberut (domorodci), režie: Miroslav 
Haluza, Česká republika, 24 min – dobro-
družný cestopis z výpravy tří cestovatelů 
na ostrov mentawajských kouzelníků, ležící 
v Indonésii nedaleko Sumatry.

17:30 – 18:00 Přestávka

18:00 Sandstone – Pískaři (lezení), režie: 
Petr Kašpar, Česká republika, 40 min – do-
kumentární film SANDSTONE představuje 
unikátní lezeckou oblast na severovýchodě 
Čech, která si i přes nové trendy v lezení za-
chovává své tradiční hodnoty. 
18:45 V kůži vlka po stopách Džingischána 
2 (cestopis), režie: Tim Cope, Austrálie, 44 
min – pokračování divácky nejúspěšnějšího 
filmu minulého ročníku o mnohaměsíčním 
putování australského dobrodruha. Tim Cope 
na koňském hřbetě překonává stepi, pouště 
i hory na cestě z Mongolska přes Střední Asii 
až do Evropy.

19:30 – 20:00 Přestávka
 
20:00 – 20:45 Promítání půlnoční scény 
z karnevalu (30 – 45 min)

www.mseno.eu

mšenské
n o v i n y Ročník XIX 

2/2013
Cena 8 Kč

EXPEDIČNÍ KAMERA



3

Usnesení ze schůzí Rady města Mšena 

2

1. Rada města schvaluje na základě 
pověření zastupitelstva města z veřej-
ného zasedání zastupitelstva ze dne 
19. 12. 2012 rozpočtovou úpravu č. 
12 rozpočtu města Mšena na rok 2012. 

Hlasování: 3 pro, 0 proti, 0 zdržel se – schváleno 
jednomyslně.
2. RM projednala a schvaluje plnění rozpočtu Zá-
kladní školy, příspěvkové organizace Mšeno za r. 
2012. Hlasování: 4 – 0 – 0, schváleno jednomy-
slně.
3. RM schvaluje dílčí inventarizační komise pro 
fyzickou inventuru majetku města za r. 2012. Ter-
mín provedení do 31. 1. 2013. Hlasování: 4 – 0 
– 0, schváleno jednomyslně.
4. RM vyhlašuje veřejnou soutěž na pronájem bytu 
v domě čp. 38 v podkroví. Termín doručení písem-
ných přihlášek do 20. 2. 2013 do 12:00 h. Hlasová-
ní: 4 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
5. RM bere na vědomí zprávu o aktivitách v rámci 
MA 21 a NSZM za rok 2012 – plnění plánu zlep-
šování MA 21 a NSZM. RM schvaluje plán zlepšo-
vání MA 21 a NSZM na r. 2013:
a) Akreditované vzdělávání koordinátorky a další 
zaměstnankyně úřadu (účast na jednom školení 
v průběhu roku 2013 dle plánu NSZM). Termín: 
12., 13., 14. června 2013. Odpovědnost: koordiná-
torka – tajemnice, politik MA 21 a NSZM (dále 
jen „politik“).
b) Medializace aktivit Zdravého města Mšena 
a Místní agendy 21 (uveřejnění min. 2 článků 
v médiích (Mšenské noviny, regionální tisk). Ter-
mín: v průběhu roku 2013. Odpovědnost: politik, 
koordinátorka, komise MA 21 a NSZM.
c) Zveřejňování všech aktivit na webových strán-
kách města v rubrice MA 21 A NSZM.
Termín: v průběhu roku 2013. Odpovědnost: ko-
ordinátorka a zaměstnankyně úřadu, která má toto 
v pracovní náplni.
d) Zveřejňování aktivit v celostátní databázi MA 
21. Odpovědnost: zaměstnankyně, která má v pra-
covní náplni tuto činnost. Spolupráce: CENIA.
e) Příprava, realizace a vyhodnocení celostátních 
kampaní a dalších aktivit 21. – 22. 4. 2013 DEN 
ZEMĚ; 31. 5. 2013 DEN BEZ TABÁKU; 3. 6. – 
13. 6. 2013 DNY BEZ ÚRAZŮ (bude vybrán den); 
16. 9. – 22. 9. 2013 EVROPSKÝ TÝDEN MOBI-
LITY (bude vybrán den); 22. 9. 2013 EVROPSKÝ 
DEN BEZ AUT; 4. 10. – 17. 10. 2013 DNY ZDRA-
VÍ (bude vybrán den). Odpovědnost: politik, koor-
dinátorka a zaměstnankyně úřadu, která má v pra-
covní náplni tuto činnost. Realizace: koordinátorka 
a zaměstnankyně úřadu, která má v pracovní náplni 
tuto činnost, komise MA21 a NSZM, organizace 
zřizované městem a sportovní a jiné spolky.
f) Plánování s veřejností – uskutečnit 2 kulaté sto-
ly (1x za půl roku) na předem stanovená témata 
v oblasti rozvoje města, revitalizace zeleně, kra-
jiny, budování dětských hřišť apod. Termín: 1. 
setkání v první polovině roku 2013 a 2. v druhé 
polovině roku 2013 (bude upřesněno dodatečně. 
Odpovědnost: politik, koordinátorka, komise MA 
21 a NSZM.
g) Plánování s veřejností – uspořádání Fóra Zdra-
vého města – Desatero problémů města Mšena. 
Termín: 14. 10. 2013 (již nahlášeno na NSZM). 
Odpovědnost: politik, koordinátorka a zaměstnan-
kyně úřadu, která má v pracovní náplni tuto čin-
nost. 
h) Rozšířit a zkvalitnit partnerskou spolupráci (ne-
ziskové organizace, spolky, DSM, ZUŠ – se ZŠ 

a MŠ jsou již smlouvy o partnerské spolupráci uza-
vřené). Termín: v průběhu roku 2013.
Odpovědnost: politik, koordinátorka. Spolupráce: 
výše uvedené organizace.
i) Zpracovat a předložit zprávu o aktivitách akcí 
v rámci MA 21 a NSZM za rok 2012 a připravit 
plán zlepšování na rok 2013. Termín: do 31. 1. 
2014. Odpovědnost: politik, koordinátorka.
Hlasování: 4 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
6. RM vyhlašuje veřejnou soutěž – zakázku malé-
ho rozsahu o „Návrh na vytvoření a osazení pamět-
ní desky obětem holocaustu“. Hlasování: 4 – 0 – 0, 
schváleno jednomyslně.
7. RM schvaluje na základě návrhu komise pro 
kulturu a cestovní ruch tyto kulturní a společenské 
akce města na rok 2013, u nichž je garantem ko-
mise: koncert populárních písní 8. 5. – 10 tis. Kč, 
barokní koncert 18. 5. – 2 tis. Kč, 3 divadelní před-
stavení po 6 tis. Kč – 18 tis. Kč, Folklorní festival 
17. 8. – 25 tis. Kč, 3 akce Oživlé náměstí (letní 
prázdniny) po 10 tis. Kč – 30 tis. Kč, Plovárna 29. 
6. – 20 tis. Kč, Poslední koupání 7. 9. – 10 tis. Kč, 
Varhanní koncert v kostele sv. Martina 14. 9. – 5 
tis. Kč, Podzimní koncert 28. 10. – 10 tis. Kč. Hla-
sování: 5 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
8. RM schvaluje „Smlouvu o správě pozemků 
s funkcí lesa“ mezi obcí Chorušice a městem Mše-
nem. Hlasování: 5 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
9. RM schvaluje finanční příspěvek na autobus na 
zájezd na dětské představení do Divadla Spejbla 
a Hurvínka ve výši 2 tis. Kč. Hlasování: 5 – 0 – 0, 
schváleno jednomyslně.

1. RM schvaluje smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene 
mezi městem Mšenem jako oprávně-
ným a Jáchymem Hanauerem, Mšeno, 
Ráj 15, jako povinným, spočívající 

v zajištění strpění umístění, zřízení a provozování 
stavby vodovodního řadu po pozemcích Jáchyma 
Hanauera p. p. č. 114/1 a 50/4 oba v k. ú. Olešno. 
Cena bude stanovena v souladu s Pravidly pro zří-
zení věcného břemene k uložení inženýrských sítí 
do pozemků města. Hlasování: 5 – 0 – 0, schvále-
no jednomyslně.
2. RM schvaluje uzavření těchto nájemních smluv 
na dobu určitou:
a) Monika Karabáčková, byt v čp. 299 Mšeno od 1. 
2. 2013 do 31. 1. 2014 za podmínek 
předchozí nájemní smlouvy včetně inflační dolož-
ky.
b) Jana Macáková, byt v čp. 299 Mšeno od 1. 3. 
2013 do 28. 2. 2014 za podmínek předchozí ná-
jemní smlouvy, včetně inflační doložky. Hlasování: 
5 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
3. RM schvaluje zálohu na služby spojené s pro-
nájmem nebytových prostor v budově radnice ve 
II. poschodí firmě Ekonomické a účetní sdruže-
ní Ing. Rudolf Pavlík z částky 9.444 Kč ročně na 
11.000 Kč ročně s platností od 1. 1. 2013. Hlasová-
ní: 5 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
4. RM souhlasí v souladu s čl. VIII Způsob hospo-
daření s majetkem, odst. 2, písm. k) Zřizovací lis-
tiny Základní umělecké školy Mšeno, příspěvkové 
organizace s pronájmem prostor kovárny v ZUŠ 
Mšeno na dobu neurčitou občanskému sdružení 
Přátelé ZUŠ Mšeno. Hlasování: 5 – 0 – 0, schvále-
no jednomyslně.
5. RM schvaluje předloženou Výroční zprávu 
o hospodaření MŠ Mšeno, schvaluje hospodář-
ský výsledek ve výši 146.034,52 Kč a souhlasí 

s převodem kladného HV do fondů školy takto: 
do fondu odměn 46 tis. Kč a do rezervního fondu 
100 034,52 Kč. Zároveň RM schvaluje plnění zá-
vazných ukazatelů uložených ředitelce MŠ Mšeno 
na r. 2012. Hlasování: 5 – 0 – 0, schváleno jedno-
myslně. Ze schůze odešel v 16:30 hod. p. místosta-
rosta – účast na jednání HS Nosálov.
6. RM odkládá schvalování předložených zápisů 
o inventarizaci majetku města a inventurních se-
znamů na příští schůzi rady města. Hlasování: 4 – 0 
– 0, schváleno jednomyslně.
7. RM schvaluje uzavření MŠ Mšeno v týdnu od 
18. 5. 2013 do 24. 5. 2013, v době letních prázdnin 
v termínech 1. 7. – 14. 7. 2013 a od 12. 8. – 30. 8. 
2013 a v prosinci 23. 12. – 31. 12. 2013. RM bere 
na vědomí výroční zprávu o poskytování informa-
cí MŠ Mšeno za rok 2012. Hlasování: 4 – 0 – 0, 
schváleno jednomyslně.
8. RM schvaluje předložené pohledávky města 
Mšena k 31. 12. 2012. Hlasování: 4 – 0 – 0, schvá-
leno jednomyslně.
9. RM schvaluje uspořádání veřejné sbírky na úze-
mí města Mšena za účelem získání finančních pro-
středků na vytvoření a instalaci pamětní desky obě-
tem holocaustu. RM schvaluje zřízení účtu u KB 
Mělník, na který budou moci přispěvatelé ukládat 
finanční příspěvky věnované k tomuto účelu. Da-
tum zahájení sbírky od 1. 3. 2013, datum ukončení 
sbírky 30. 11. 2013. Hlasování: 4 – 0 – 0, schvále-
no jednomyslně.
10. RM vyhlašuje grantové řízení na základě Zásad 
města Mšena pro podporu zájmovým sdružením, 
spolkům a dalším organizacím. Termín přijímání 
žádostí do 29. 3. 2013 do 14:30 h. Hlasování: 4 – 0 
– 0, schváleno jednomyslně.
11. RM schvaluje předložený návrh na skladbu 
hracích prvků dětského hřiště v parku před ZŠ 
Mšeno a podání grantové žádosti do Programu roz-
voje venkova MMR. Spoluúčast města bude 30 % 
s tím, že celková hodnota bude činit 650 tis. Kč. 
Hlasování: 4 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
12. RM schvaluje vítězný návrh na logo „Zdravé 
město Mšeno“, a to Mgr. Čeňka Hlavatého, ZUŠ 
Mšeno. Všechny návrhy budou vystaveny na sále 
radnice při příštím veřejném zasedání zastupitel-
stva města. Hlasování: 4 – 0 – 0, schváleno jed-
nomyslně.
13. RM dává souhlas p. Kůtkovi se stavbou pergoly 
na dvoře za základní školou. RM souhlasí s umís-
těním a vzhledem stavby dle předloženého návrhu. 
Hlasování: 4 – 0 – 0, schváleno jednomyslně. 
14. RM dává souhlas se zřízením jednoho pracov-
ního místa v DSM, a to zaměstnance v přímé péči. 
Pracovní místo se zřizuje na dobu poskytnutí do-
tace úřadem práce, tj. od dubna 2013. Hlasování: 
4 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
15. RM schvaluje připojení se k mezinárodní kam-
pani „Vlajka pro Tibet“ tím, že dne 10. března 
2013 bude vyvěšena před radnicí tibetská vlajka. 
Hlasování: 3 – 0 – 1, schváleno.
16. RM bere na vědomí stížnost manželů Klemen-
tových na postup ředitele ZUŠ Mšeno Mgr. Hla-
vatého při udělení důtky jejich dceři. RM bere na 
vědomí způsob jejího vyřešení p. ředitelem. Hlaso-
vání: 4 – 0 – 0, schváleno jednomyslně.
17. RM schvaluje rozšíření působnosti Pracovní 
skupiny pro regeneraci Městské památkové zóny 
Mšeno o Vesnickou památkovou rezervaci Olešno. 
RM jmenuje členem pracovní skupiny Ing. Jana 
Pustějovského. Hlasování: 4 – 0 – 0, schváleno 
jednomyslně.

52
23. 1.

53
6. 2.



3

Nejen fotbalisté a další „letní“ sportovci 
nyní prožívají toto nepříliš milované ob-
dobí, procházíme jím i my na radnici. Pro 
nás je to období příjemnější, méně hektické, 
ve kterém se provádějí uzávěrky účetnictví, 
inventury a bilancují akce uplynulého roku 
a zároveň se pracuje na věcech nových. Je 
to jednak příprava a podávání grantových 
žádostí do všech možných programů a dále 
projekční příprava nových staveb a projektů 
a úvahy o jejich budoucím financování.

V lednu jsme tak podali několik granto-
vých žádostí, které jsem již dříve avizoval 
– na chodníky do Boleslavské ulice (SFDI) 
a na rekonstrukci několika místních komu-
nikací (ROP). Podáním však nic nekončí, 
grantové agentury brzy žádají doplňující 
a upřesňující informace, které je třeba brisk-
ně dodat, jinak hrozí vyřazení žádosti. Tento 
týden jsme doplňovali informace pro ROP 
a snad to bude stačit, abychom nedopadli 
jako mnoho jiných měst a nebylo po nadě-
jích. V tomto období, kdy v některých pro-
gramech a osách již docházejí evropské pe-
níze, nebo naopak je jich tam přebytek a je 
velký tlak na jejich vyčerpání, jsou přístupy 
dotačních agentur stále přísnější a tvrdší, 
i co se týče termínů. 

Koncem ledna nás potěšila informace, že 
naše odvolání proti vyřazení žádosti o dotaci 
na kanalizaci do Sedlce bylo úspěšné a dnes 
přišlo vyjádření, že je žádost akceptována. 
To ještě není definitivní výhra, avšak postu-
pujeme do hodnocení. Hodnotící proces již 
zřejmě začal, neboť jsme na tuto akci byli 
vyzváni okamžitě předělat všechny finanční 
analýzy, výpočty a podklady, vzhledem ke 
změně DPH na 21 %. V těchto hodinách vše 
zasíláme.

V tomto týdnu jsme podali dvě další gran-
tové žádosti, tentokrát k MAS Vyhlídky – 
jednu na studii obnovy historického mostku 
v Ráji (a úprav jeho okolí) a druhou jsme 
pomohli připravit našim hasičům – SDH – 
na vybavení zbrojnice. Měli jsme původ-

ně připraveno více záměrů, ale vzhledem 
k očekávanému přetlaku žádostí a způsobu 
bodování jsme se rozhodli vsadit (snad!) na 
jistotu a netříštit síly a body. Zítra podáváme 
asi na dlouho poslední žádost o dotaci – na 
MMR ČR na obnovu a rozšíření dětského 
hřiště před školou, která vznikla v těsné spo-
lupráci radnice a ZŠ. 

Dotační nápor tak prozatím končí, neboť 
krajské dotace (vzhledem ke stavu financí 
kraje) budou zřejmě vypsány nejdříve v po-
loletí. Před zastupitelstvem ale bude brzy stát 
velmi těžká otázka, zda připravit projekt pro 
Domov seniorů, obdobný jako realizujeme 
ve školách (snížení energetické náročnosti) 
do poslední mimořádné výzvy OPŽP, která 
bude vyhlášena v březnu. Obtížné rozhodnu-
tí to bude proto, že v případě úspěchu všech 
akcí bude velmi obtížné jejich profinanco-
vání (za použití překlenovacích úvěrů). Na 
druhé misce vah leží fakt, že v dalších cca 
2 letech evropské dotace nepotečou, v do-
mově je zima a příliš mnoho protopí. Je to 
dáno velmi nekvalitním provedením stavby 
a použitím nejlevnějších materiálů.

Akce zřejmě nejočekávanější (a nejobá-
vanější ...) je rekonstrukce ulice Boleslav-
ské. Včera jsem byl u otvírání obálek s na-
bídkami na kraji a dále budeme tlačit, aby se 
výběrové řízení již nezaseklo. První fáze ří-
zení trvala od září až do včerejška ..., což je 
dáno obavami z nového zákona o veřejných 
zakázkách a i ne zcela pružným přístupem 
krajského úřadu. Nyní se vše musí urych-
lit, aby stavba na jaře mohla začít. Ovšem 
vzhledem k tomu, že nabídku podalo 21 spo-
lečností, lze jistě očekávat nějaké námitky, 
odvolání a podobné věci, které vše budou 
zdržovat. V této klíčové fázi se proto nesmí 
udělat chyba a přitom je nutné všemožně 
krátit různé lhůty. Samostatnou kapitolou je 
cena. Zatím nejvýhodnější nabídka se pohy-
buje na úrovni cca 40 % rozpočtované hod-
noty, což je poněkud alarmující. Ale ani dal-
ší nabídky nejdou příliš přes 50 % plánované 

ceny, což svědčí skutečně o velkém boji na 
stavebním trhu. Jak je vidět, pokud se ne-
losuje, konkurenční boj funguje, neboť při 
losování byly nabídky jen nepatrně nižší od 
rozpočtovaných. Znamená to zároveň, že 
v době, kdy kraj používal „losovačky“, při-
cházel (a tedy my všichni) o cca 40 % peněz. 
Zda to byla korupce, nebo jen umožnění kar-
telových dohod mezi firmami, je věcí jiných 
orgánů, nám všem by však mělo být jasné, 
že to rozhodně nebylo odpovědné hospoda-
ření.

Mělnická ulice – sebrané připomínky ke 
studii budou projednány na příštím zasedání 
(zřejmě počátkem března) a zastupitelstvo 
rozhodne o případných úpravách návrhu. 
Mezitím však již kraj vybral firmu, která 
rekonstrukci ulice začíná projektovat a má 
poměrně ostrý termín. Předal jsem jí dostup-
né podklady a v březnu začnou koordinační 
porady, kdy bychom měli mít už definitivně 
jasno, co v ulici chceme.

Neinvestiční akce připravujeme také – ať 
už se jedná o parní vlaky, nebo letní cyk-
lobusy, propagační materiály pro cestovní 
ruch, přípravu kulturních akcí apod. Pracu-
je se také na konání jarního kulatého stolu 
s veřejností v rámci MA 21, kde budeme 
zejména hodnotit plnění Strategického plá-
nu rozvoje města Mšena na roky 2008 – 13 
a hovořit o přípravě nového. Bude také pro-
jednáván nový územní plán města, nejdříve 
v březnu s obcemi a dotčenými orgány, poté 
s veřejností. Pracujeme i na povolení a ote-
vření finanční sbírky, ve které bychom rádi 
vybrali prostředky na pamětní desku obětem 
holocaustu ze Mšena, která bude instalována 
na škole, v roce 70. výročí jejich transportu.

Zima pomalu končí a brzy vypukne jaro 
a vše ožije. Rozjede se naplno společen-
ský a kulturní ruch a začne hektická sezo-
na, která trvá až do Vánoc a během níž se 
zase budu těšit na zimní přestávku (přípra-
vu). Naplněný Kalendář akcí na městských 
stránkách dává tušit, že sezona bude rušná 
nejen z pohledu stavebního – myslím, že se 
můžeme všichni na něco těšit.

Pěkné předjaří přeje všem
Martin Mach, starosta

Mšeno v zimní přípravě

od 16:00 do 18:00 je připraven  •	
dětský karneval, soutěže, hry,  
tombola
od 20:00 bude maškarní pro dospělé, •	
půlnoční scéna

celé odpoledne a večer bude hrát •	
skupina POHODA
vstupné: masky 80 Kč,  •	
ostatní 100 Kč
sál otevřen od 19:15 h•	

SOKOLSKÉ POZVÁNKY
TJ Sokol Mšeno pořádá v pátek 15. 3. 2013 

Valnou hromadu jednoty od 18:00 h v sokolovně.

TJ Sokol Mšeno vás zve v sobotu 23. 3. 2013 na tradiční 

SOKOLSKÝ KARNEVAL 
do mšenské sokolovny.



Změny zákona o ochraně ovzduší na pevná paliva o jmenovitém tepelném příko-
nu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, v souladu s minimálními požadavky 
uvedenými v příloze č. 11 k tomuto zákonu.
■ Kontrola technického stavu
Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje 
na pevná paliva o jmenovitém tepelném příko-
nu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, je povinen zajistit provedení první 
kontroly technického stavu a provozu zdro-
je podle § 17 odst. 1 písm. h) nejpozději do 
31. prosince 2016 a předkládat na vyžádání 
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 
doklad o provedení této kontroly, vystavený 
odborně způsobilou osobou potvrzující, že 
stacionární zdroj je instalován, provozován 
a udržován v souladu s pokyny výrobce a tím-
to zákonem. 
■ Ohlášení
Poplatník je povinen do 31. března roku ná-
sledujícího po skončení poplatkového období 
podat krajskému úřadu poplatkové přiznání 
prostřednictvím integrovaného systému pl-
nění ohlašovacích povinností v oblasti život-
ního prostředí podle jiného právního předpi-
su. Poplatkové přiznání není povinen podat 
poplatník, u něhož celková výše poplatků za 
provozovnu za poplatkové období činí méně 
než 5 000 Kč. 
■ Vyhlášení nízkoemisní zóny
Nový zákon zavádí nízkoemisní zóny, kdy 
obce a města budou mít možnost vyčlenit na 
svých územích zónu, do které nebudou moci 
vjíždět auta, která nesplňují emisní limity. 
Obce a města ale zároveň musí zajistit objízd-
nou trasu po silnici stejné nebo vyšší třídy.

4

Dne 1. 9. 2012 nabyl účinnosti nový zákon 
o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb., který při-
náší rozsáhlé změny včetně zrušení všech do-
savadních právních předpisů v oblasti ochrany 
ovzduší. 
Hlavní změny:
■ Kategorizace zdrojů
Zákon již nepoužívá rozdělení kategorií zdrojů 
na malý, střední, velký a zvláště velký. V no-
vém zákoně jsou v příloze č. 2 pouze vyjme-
nované stacionární zdroje. Spalovací zdroje se 
zařazují mezi vyjmenované a nevyjmenované 
nově podle příkonu, nikoliv výkonu.
■ Poplatky za znečišťování
Poplatníkem poplatku za znečišťování ovzdu-
ší je provozovatel stacionárního zdroje uve-
deného v příloze č. 2 k tomuto zákonu. Od 
poplatku za znečišťování se osvobozují zne-
čišťující látky vypouštěné stacionárním zdro-
jem nebo zdroji v provozovně, u které celková 
výše poplatků za poplatkové období činí méně 
než 50 000 Kč. Neuvedené zdroje v příloze č. 
2 (dříve malé) jsou od poplatků osvobozeny.
■ Kompenzační opatření
Správní orgán nemůže vydat kladné závazné 
stanovisko k umístění nového zdroje, pokud 
by došlo v daném místě k překročení někte-
rého z imisních limitů nebo pokud je tento 
imisní limit již překročen. Tzn. v oblastech se 
zhoršenou kvalitou ovzduší je možno povolit 
nový zdroj znečišťování ovzduší pouze při 
současném uložení opatření zajišťujících ale-
spoň zachování dosavadní úrovně znečištění 
(tzv. kompenzačních opatření).
■ Kontrola spalovacích zdrojů na pevná pa-

liva v domácnostech
Nová právní úprava se výrazně dotkne domác-
ností a drobných firem, jež používají k vytápě-
ní spalovací zdroje na pevná paliva o tepelném 
příkonu 300 kW a nižším. Zákon pro ně sta-
novuje novou povinnost kontrol technického 
stavu a provozu, přísnější emisní normy a zá-
kaz spalování nekvalitních paliv (hnědé uhlí 
energetické, lignit, uhelné kaly a proplástky).
■ Nové emisní parametry kotlů na plynná, 
kapalná a pevná paliva pro domácnosti
Spalovací zdroje na plynná, kapalná a pevná 
paliva o tepelném příkonu 300 kW a nižším, 
které budou uváděny na trh v České republice 
od 1. ledna 2014, budou produkovat výrazně 
nižší emise než dnes. Od 1. 1. 2014 budou to-
tiž muset splňovat přísné emisní požadavky 
stanovené v příloze č. 10 zákona o ochraně 
ovzduší.
■ Jednodušší a efektivnější poplatky za zne-
čišťování ovzduší
Nový zákon významně zjednodušuje placení 
poplatků. Počet zpoplatněných látek je snížen 
z více než dvaceti na čtyři: tuhé znečišťující 
látky, SO2 (oxid siřičitý), NOx (oxidy dusíku) 
a VOC (těkavé organické látky). Poplatníky 
jsou pouze provozovatelé zdrojů vyjmenova-
ných v příloze č. 2 k zákonu o ochraně ovzdu-
ší. Podle jasně definovaných pravidel je taktéž 
možno snižovat výši poplatků, pokud provo-
zovatel sníží emise nad rámec minimálních 
legislativních požadavků.
■ Povinnosti 
Provozovatel stacionárního zdroje je povinen 
dle § 17 provozovat spalovací stacionární zdroj 

Devatenáctiletá dívka z Mělnicka řídila dne 
1. února 2013, krátce před půlnocí, v Mělnic-
kém Vtelně, osobní motorové vozidlo Škoda 
Octavia. Přitom byla kontrolována hlídkou 
policistů ze Mšena. V rámci kontroly byla 
provedena dechová zkouška u řidičky, kte-
rá skončila pozitivní naměřenou hodnotou 
1,46 promile alkoholu v dechu. Policisté 
následnou lustrací zjistili, že mladá šoférka 
usedla za volant v době, kdy není držitelkou 
řidičského průkazu. Na policejní služebně 

S alkoholem za volant

Myslím, že v povědomí širší veřejnosti se 
obecně málo ví o přenosu parazitů ze zvířat 
na lidi, chovatelé zkrátka neodčervují své 
miláčky. Bohužel ve své veterinární praxi 
jsem se setkal i se psy (o kočkách nemluvě), 
kteří nebyli odčervováni nikdy, ačkoliv je lidé 
chovali doma.

Toxocara canis – škrkavka psí a Toxocara 
cati – škrkavka kočičí patří mezi nejčastější 
parazity psů a koček. Štěnata mohou být 
larvami škrkavek napadena již v děloze, 
popřípadě se mohou nakazit mlékem feny. 
Koťata se rodí bez parazitů a poprvé se nakazí 
až pitím mléka od matky. Starší psi a kočky se 
nakazí KDEKOLIV ve venkovním prostředí 
(pozřením infekčních vajíček). Prakticky 
všechny lokality, kde kálejí neodčervení psy 

a kočky, jsou zamořeny vajíčky škrkavek. 
Například kočka chovaná celý život v bytě se 
může nakazit, chytí-li doma myš nebo z obuvi 
členů domácnosti.

Dipylidium caninum – tasemnice psí – 
zvířata se nakazí pozřením blechy, která je 
nositelem larvarního stádia tasemnice – ta 
se ve střevě vyvine v dospělou tasemnici 
produkující vajíčka , možný způsob nakažení 
je, že psovi nebo kočce ulpí blecha nebo její 
část s parazitem na tlamě, pes či kočka pak 
olizováním člověka na něj mohou přenést 
i tasemnici. Dále pak vajíčka tasemnic můžou 
být přilepena na srsti psa. Jako zdroj možné 
nákazy se uvádí i ovoce a zelenina rostoucí 
na zamořené půdě. Takže již dost strašení, 
v tomto případě stačí důsledná prevence:

1.Pravidelné odčervování vašeho čtyř-
nohého miláčka min. 2x do roka (bohužel 
mnozí lidé sice odčervují, ale pokud neznají 
váhu pejska či kočičky a dají např.tabletku 
na 10 kg pejskovi, který váží 50 kg - tak je to 
celkem zbytečné)

2. Sbírejte trus po vašem pejskovi 
3. Odblešujte psy a kočky
4. Zakrývejte pískoviště
A samozřejmě dodržujte základní hygienická 

pravidla.
Pokud budete chtít poradit, jak nejlépe 

odčervit (či odblešit) Vašeho miláčka – rád 
Vám poradím a vše vysvětlím na adrese: 
Cinibulkova 186, Mšeno, středa, pátek – 17:00 
– 18:30 h.

MVDr. Bc. Miroslav Hrdlička

Rada veterináře – dnes na téma odčervování psů a koček

v obci Velký Újezd. Po opětovném odpojení 
a odebrání elektroměru propojil přívodní 
a vývodní vodiče a odebíral tak v době od září 
2007 do konce listopadu 2011 elektřinu mimo 
měřicí zařízení. Podle vyjádření distribuční 
společnosti odebral uvedeným způsobem 
302 220 kWh elektrické energie a způsobil tak 
škodu ve výši cca 350 000 Kč. V uplynulých 
dnech zahájil policejní vyšetřovatel trestní 
stíhání muže pro trestný čin krádeže, za který 
je možno uložit trest odnětí svobody v rozpětí 
od jednoho do pěti let. Trestní řízení je vedeno 
na svobodě.

si zanedlouho převzala 
záznam o sdělení pode-
zření z trestného činu 
ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky, za který je 
možno uložit trest odnětí 
svobody až na jeden rok, 

peněžitý trest nebo zákaz činnosti.

Svítil a neplatil
Třiačtyřicetiletý muž neoprávněně připojil 
vývodní vodiče na svorkovnici elektroměru, 
v rozvodné skříni, umístěné uvnitř objektu 

Z deníku policie



Po dohadech kolem památkové zóny 
jsem se rozhodl podělit se o svoje 
zkušenosti s okny. Tyto zkušenosti 
jsem nastřádal za deset let, co se 

problémy okolo oken zabývám. Jsou to mé 
zkušenosti a názory, nikomu je nechci vnu-
covat. Jen bych si přál, aby si každý mohl 
udělat svůj názor a dostal se k informacím, 
které mu pomohou se rozhodnout a vybrat si 
tu nejlepší variantu, jak z pohledu ceny, tak 
kvality i vhodnosti pro jeho objekt.

Okna můžeme rozdělit do několika skupin: 
jednoduchá, špaletová s vyzděnou špaletou, 
špaletová s dřevěnou špaletou, zdvojená, 
dřevěná euro okna a plastová eurookna.

Jednoduchá okna dřevěná s jednoduchým 
sklem se používají do přístavků, dílen, cho-
deb, spíží a dalších míst, kde se netopí vů-
bec, nebo jen málo. Dají se ještě vylepšit 
namontováním dithermu (dvojité sklo v rá-
mečku) a těsnění do 
rámu.

Špaletová okna 
s vyzděnou špale-
tou se používají ve 
starých objektech 
v obytných míst-
nostech, kde již 
jednoduchá okna 
nestačila. Okno 
vnější se otevírá 
ven, vnitřní dovnitř. 
Špaleta je hluboká 
většinou přes celou 

sílu zdiva, sklo je jednoduché. Je zde opět 
možnost vylepšit izolační vlastnosti okna 
přidáním dithermu do vnějších křídel a těs-
nění do vnitřního rámu.

Špaletová okna s dřevěnou špaletou mo-
hou být opět otvíravá ven a dovnitř, nebo 
jen dovnitř, ale v tom případě jsou vnější 
okna menší. Opět se dá použít normální 
sklo nebo ditherm 
a těsnění.

Zdvojená okna 
– dva rámy křídel 
smontované na 
sebe s normálním 
sklem.

Dřevěná eurook-
na – lepené rámy 
ze tří vrstev hra-
nolu, v rámu silný 
ditherm a celoob-
vodové kování.

Plastová euro-
okna jsou naprosto 
stejná jako dřevěná, jenom místo dřeva je 
použit plast a kov.

V dnešní době na většinu věcí pohlížíme 
z pozice peněz a vyhrává to nejlevnější, ale 
pokud nemáme všechny informace, nemusí 
na první pohled nejlevnější nabídka být ta 
nejvýhodnější.

Například plastová okna jsou do paneláků, 
škol, nemocnic a úřadů ideální věc, praktic-
ky žádná údržba, cena výhodná. Do rodin-
ných domků – novostaveb – pokud je okno 

vyrobeno alespoň s dezénem dřeva a nemáte 
na dřevěná okna, opět ideální. Až z metru 
poznáte, že se nejedná o dřevo. Přece jenom 
nějakou tu nevýhodu mají. Pokud se vám po-
škodí plastový rám, musí se měnit celé okno. 
Nelze jako u dřevěného slepit či nahradit díl. 
Pokud by se nedej bože stalo, že v takovém 
domě začne hořet, začne se z plastu uvolňo-
vat spousta nebezpečných látek. 

Pak jsou tu euro okna dřevěná, zde tato 
nebezpečí nehrozí. Oba typy oken euro 
(zdvojená okna i jednoduchá) mají jednu 
nevýhodu. Pokud nemáte zateplený objekt, 
dostává se chlad zdivem kolem oken do-
vnitř. Čím je rám slabší, tím je to znatelnější 
a v zimě se objevuje plíseň na zdivu kolem 
okna, kde se sráží na podchlazeném zdivu 
vlhkost. Toto naopak je jako plus pro špa-
letová okna, která jsou v sílách od 20 cm 
a více, což znamená, že je menší možnost 
promrzání kolem oken. 

Ještě je tu jedna nevýhoda při montáži 
moderních oken do starého domu, který vět-
šinou nemá žádnou nebo velice špatnou izo-
laci. Přes stará okna utíká spousta tepla, ale 
s ním i vlhkost, a pokud dům zateplíme (buď 
okny, nebo izolací), začne se nám nahroma-
děná vlhkost srážet v rozích místností, či na 
překladu, což se předtím nestalo, protože se 
dům stále větral netěsnostmi. Mám bohu-
žel osobní zkušenost. Stačilo 10 cm vaty do 
stropů, kde byly původně jen suť a sláma, 
a budu muset řešit zateplení překladů nad 
okny. 

Ještě dvě věci hovoří ve prospěch starších 
špaletových oken. Jedním z nich je vzhled. 
Budou vždy mít slabší rámy než euro okna 
a neuberou vám tolik světla, nehledě na 
vzhled, budou tam patřit. 

Měl bych též vysvětlit, co je to ditherm. 
Mnohokrát jsem se setkal s tím, že si lidé 
myslí, že mezi okny je vakuum. To je omyl, 
to by se okna přinejmenším „přicucla“, anebo 
dokonce praskla. Tato okna se skládají ze skla, 
hliníkového rámečku a dalšího skla a celé je 
to slepeno. Rámečky jsou různě silné, čím sil-
nější, tím lépe izolují a uvnitř je vzduch, který 
je vlastně ta izolace. Je vysušený, případně je 
místo něj nějaký jiný plyn – např. argon. 

A tím se dostáváme opět ke špaletovým 
oknům. Tam je přece mnohem více vzduchu, 
tedy izolace. Není sice neprodyšně uzavřené, 
ale to je pro naše staré domy naopak výhoda. 
Spojení lepší izolace a přitom nepatrné od-
větrávání. Pro mne z toho vychází pro naše 
staré domy nejlépe špaletová okna, doplně-
ná o slabý ditherm a těsnění do vnitřních 
oken jako nejlepší alternativa. Někdo řekne, 
že si přihřívám polívčičku, ale upřímně, řek-
ne vám výrobce plastového okna, z jakého 
svinstva se to vyrábí? 

Mám jednoho příbuzného, který prodává 
plasty ve velkém a dělal ve výzkumném ústa-
vu na plastech hezkých pár let. Před 5 lety si 
dával do svého domu nová okna. Myslíte, že 
jsou plastová? Ptal jsem se ho zlomyslně, proč 
zvolil dřevo. Dostala se mi odpověď, kterou 
tu nemohu napsat, a pak prohlásil: „Přece si 
nedám domů to svinstvo, když vím, co v tom 
je.“ Tak to je snad vše, co jsem měl na srdci. 
Pokud by to někomu nestačilo, může se mne 
zeptat osobně, rád poradím. I když si nic neob-
jedná, budu mít alespoň pocit, že jsem udělal, 
co jsem mohl.

Radek Sobotka

5

Okna našich domů



jila jsem si speciální masáže v Baden Badenu, 
sloužila jsem v Drážďanech i Lipsku, dokonce 
jsem jeden čas v Anglii pečovala o choromysl-
nou bohatou šlechtičnu. Leckde jsem ovšem 
pro mužské kolegy zůstávala tou podivínkou 
a černou ovcí, co nějakým zázrakem dokázala 
vystudovat medicínu. Ale jestli se mne ptáte 
na dlouhodobou lékařskou kariéru, otevřeně 
říkám, že mi ji osud nedopřál.

Když jste mi po vaší kolegyni Bráfové vzka-
zovala, že mne přijmete, pochvalovala si mi-
lostivá paní, jak jste prý konečně spokojená.
Ano, jsem. Člověk se naučí slevovat. Už léta 
žiji v Praze. Ve svých sedmapadesáti jsem se 
vrátila natrvalo. Už bez iluzí, zato se steskem 
celoživotní vlastenky, Češky. Nejdřív mi tu 
umožnili učit němčinu na průmyslovce – pa-
radox, viďte! Ale pak mi dámy z ženských 
spolků v čele s Eliškou Krásnohorskou vyš-
kemraly na tom milém rakouském šimlovi, že 
mi byla udělena výjimka, vlastně nostrifikace 
lékařského diplomu ze Švýcarska, a to vý-
hradně a s omezením pro pedagogické účely. 
Mohla jsem tedy od roku 1915 učit hygienu, 
prevenci a zdravotnickou osvětu na dívčích 
středních školách včetně průmyslovek. Což 
mě bavilo a baví. Stará bába udržuje kontakt 
s mládím a to ji osvěžuje. V současnosti už 
mám jen pár hodin týdně, ale bohudíky za ně. 

Portrét zamlada
První česká lékař-
ka Anna Bayerová 
(1852–1924) 
byla v čase svých 
švýcarských studií 
pilná, výkonná, 
ale i krásná dáma. 
Stopy prostého 
ven kovského 
původu bychom 
v jejím ušlechti-
lém zjevu hledali 
marně.

Rodný Boudecký mlýn. Anna se narodila na samotě, 
zato v pozemském ráji. Na Kokořínsku, kousek od 
vesničky Vojtěchov. Snímek asi z roku 1930.

Vždyť ženy spávaly v denním oděvu, nemyly 
se, kouřily a pily, novorozeňata nekoupaly, 
nýbrž polévaly studenou vodou a krmily je 
mastnou stravou. Většina dětí tu umírala do 
dvou let. Avšak když se mi podařilo získat dů-
věru pacientek, začal mě šikanovat můj nad-
řízený, místní lékař-macho, a to jsem odmítla 
snášet. To víte, tvrdá palice…

Čili kde jste naplno uplatnila své medicín-
ské vědomosti?
Na mnoha místech, ale jestli to mám říct natvr-
do, tak dlouhodobě a se vší svou kvalifikací ni-
kde. Působila jsem na řadě míst ve Švýcarsku, 
třeba jako terénní doktorka v Alpách, asistova-
la jsem v plicním, pak vodoléčebném sanato-
riu, byla jsem lékařkou v dívčím ústavu, osvo-

A víte, z čeho cítím největší zadostiučinění? Že 
jsem jako první jaksi rozkopla bránu univerzit 
pro česká děvčata. Doufám, že vaše generační 
kolegyně už žádné feministické bolesti nezaží-
vají. Nám kázali o rovnoprávnosti a občanství, 
rovnoprávnými občankami jsme však nebyly 
v ničem. Leda odvozeně, skrze své manžely 
a pány. A propos, kolikpak dívek studuje vy-
soké školy?

Řekl bych, že jich je přibližně stejně jako 
chlapců. A třeba na pedagogické fakultě 
tvoří převážnou většinu.
Takže žádné problémy a konflikty? Žádné 
rozčílené feministky?
Nějaká manka existují vždycky. Ale mužští už 
doktorky berou a svléknou se před nimi v ordi-
naci už beze studu a ponížení.

Čítárna a klubovna tehdy nejautoritativněj-
šího ženského spolku v Praze, Amerického 
klubu dam. Místnosti svého domu U Halánků 
na Betlémském plácku propůjčil ženám či-
norodý mecenáš Vojta Náprstek, který v roce 
1865 založení klubu fakticky inspiroval. Po 
desetiletém pobytu ve Spojených státech začal 
přednáškami, výstavami a hlavně nápady roz-
hýbávat maloměšťácky zkostnatělou pražskou 
společnost. Náprstek, od mládí přesvědčený 
o rovnoprávnosti „krásného pohlaví“, vybudo-
val ve spolupráci s Karolinou Světlou a dalšími 
ženami živé kulturně vzdělávací centrum. Do 
Amerického klubu začala nadšeně docházet 

i studentka vyšší dívčí Anna Bayerová. Navá-
zala zde řadu celoživotních přátelství, napří-
klad s Eliškou Krásnohorskou a Libuší Bráf-
ovou. Právě U Halánků se poznala i se svou 
příští spolužačkou na medicíně, o dva roky 
mladší Bohuslavou Keckovou. Do Švýcarska 
pak jeli společně.

Text: Petr Hora-HořejšZpověď první české lékařky

DIPLOM NA VĚČNÉ TRABLE

Americký klub dam

Dům U Halánků

6 7

Dokončení z minulého čísla

Rodiště první české lékařky obklopují lesy, rybní-
ky, mokřady na říčce Pšovce a také tyto působivé 
pískovcové útvary podobné houbám s klobouky,  
tzv. Pokličky.



Vyšší dívčí v Praze
Vyšší dívčí v Praze, první specializovaná 
škola pro dívky v tehdejší habsburské mo-
narchii. Po komplikovaném zápase s úřady 
ji za vydatné podpory pražského radního 
Vojty Náprstka vybojovaly sestry Rottovy 
čili Karolina Světlá a Sofie Podlipská. Na 
vyšší dívčí se začalo vyučovat od r. 1863, 
v prvních letech improvizovaně, v několika 
pronajatých místnostech v Řeznické ulici. 
O čtyři roky později však už měla škola 
vlastní honosnou budovu ve Vodičkově ulici 
(na obrázku). V literatuře, a to i odborné, se 
mylně traduje, že šlo o plnohodnotnou školu 
gymnaziálního typu. To je omyl. Na ústav 
zprvu tříletý, pak čtyřletý přicházely žačky 
po vychození elementární školy. O 5. a 6. 
ročník byla škola rozšířena až po dvacetileté 
existenci r. 1885. Co do úrovně ji tedy bylo 
možno srovnat spíše s chlapeckou měšťan-
kou. Vyšší dívčí se stala líhní česky studo-
vaných vlastenek. Vychodily ji mj. malířka 
Zdenka Braunerová, spisovatelka Helena 
Malířová, herečky Hana Kvapilová a Růže-
na Nasková. A také Anna Bayerová. Absol-
vovala čtyři třídy, kvintu absolvovala jinde 
(snad externě na Akademickém gymnáziu). 
Dodejme, že prvním dívčím gymnáziem 
v říši byla až pražská Minerva, otevřená r. 
1890, ale i ta ještě řadu let čekala na tzv. 
právo veřejnosti – možnost skládat maturity 
přímo na ústavu.

Petr Hořejš (* 7. září 1938, Bratislava) 
je český publicista, scenárista, spisovatel, 
mj. autor zatím dvanácti dílů historické-
ho cyklu (od roku 1979) Toulky českou 
minulostí. Vystudoval FF UK v Praze, ka-
tedru novinářství, absolvoval v roce 1961 
v ročníku s Vladimírem Jiránkem, Přem-
kem Podlahou a Jiřím Hanákem. Do roku 
1970 se živil jako redaktor a nakladatelský 
pracovník. Poté, co upadl v nemilost teh-
dejší politické vlády, psal pod pseudonymy 
(Petr Hora, Péťa Vařič a Péťa Rodič) no-
vinářské sloupky a zároveň pracoval jako 
čerpač a měřič vodních zdrojů. V letech 
1990–1991 byl ředitelem nakladatelství 
Albatros, 1991–1994 redaktorem Mladého 
světa, nyní má svobodné povolání. V se-
dmdesátých a osmdesátých letech spolu-
pracoval s Prázdninovou školou Lipnice. Je 
autorem metodické příručky „Prázdniny se 
šlehačkou“ (Mladá fronta, Praha 1984). Do 
svého volného času stále zařazuje kontakty 
s Prázdninovou školou Lipnice a je zaklá-
dajícím členem Lipnického stipendijního 
fondu. Je též spoluzakladatelem nadace 
Pangea.

Dům U Halánků

Detail průčelí z Vodičkovy ulice

ChOVATELSKÉ DOTACE

6 7

LIDSKÁ 
AgRESIVITA
Přednáška spojená s diskusí se uskuteční v pá-
tek 22. března 2013 od 18 hodin v modlitebně 
evangelického kostela ve Mšeně, Boleslavská 
ul. 9 (vedle Domova seniorů). 

Anotace: Přednáška vymezuje agresivitu 
a agresivní chování z hlediska poznatků etolo-
gie, psychologie a sociologie. Zabývá se otáz-
kou biologických dispozic agresivního chování 
a vlivem prostředí, které může agresivitu pod-
něcovat nebo naopak tlumit. Poznatky o souvis-
lostech agresivního chování budou ilustrovány 
na příkladech proslulých výzkumů S. Milgrama, 
A. Bandury a Ph. Zimbarda. Diskutovány budou 
i projevy agresivního chování v současné české 
společnosti a způsoby, jimiž se lidé a společnost 
snaží agresivitu kontrolovat.

Přednáší: PhDr. Ladislav Csémy, vedoucí 

RADA 
S DANĚMI
Finanční úřad v Mělníce informuje daňové 
poplatníky daně z příjmů fyzických osob. 
Pracovníci finančního úřadu v Mělníce budou 
v rámci služeb poskytovaných veřejnosti úřado-
vat ve Mšeně na radnici (v přízemí – kancelář 
u obřadní síně) ve středu 13. března 2013 od 
11 do 16:30 h. Poplatníci mohou podat daňové 
přiznání daně z příjmů fyzických osob, mohou 
získat pomoc při vyplnění daňového přiznání do 
příslušných formulářů a mohou obdržet složen-
ku pro případné zaplacení daně.

ZO ČSCH Mšeno podala začátkem tohoto roku 
žádost o poskytnutí dotace ze Středočeského 
Fondu hejtmana a zmírnění následků živelních 
katastrof. V rámci projektu výměny části klecí 
v chovatelském areálu bylo zažádáno o finanční 
příspěvek z tohoto fondu. Dne 30. ledna 2013 
nás v chovatelském areálu navštívil náměstek 
hejtmana pro oblast školství, mládeže a sportu 
PaedDr. Milan Němec (ČSSD), který se zde 
setkal s představiteli ZO Mšeno. Na vlastní oči 

se přesvědčil o stavu výstavních klecí i celého 
areálu a společně s chovateli projednal možnost 
čerpání dotace, o jejímž schválení se rozhodne 
v nejbližších týdnech. Věříme, že na letní výsta-
vě, která se již tradičně bude konat koncem čer-
vence a na kterou všechny srdečně zveme, se již 
budeme moci návštěvníkům pochlubit novým 
vybavením pořízeným s podporou Středočeské-
ho kraje. Za ZO ČSCH Mšeno 

Michal Vejvoda

Město Mšeno vyhlašuje soutěž o návrh na 
vytvoření a osazení pamětní desky obětem 
holoucaustu. Pamětní deska bude instalo-
vána k připomenutí této neblahé události ve 
Mšeně – u příležitosti 70 let od transportu 
mšenských občanů do vyhlazovacích táborů. 
Hlavní obětí holocaustu byli Židé. Holocaust 
byl praktickou aplikací „konečného řešení 
židovské otázky“ (Endlösung der Juden-
frage), kterým mělo být úplné vyvraždění 
židovské populace. Obvykle udávaný počet 
židovských obětí je 6 miliónů. 

Základní kritéria soutěže pro sochaře: 
Šířkový limit pamětní desky 80 cm je dán 
šířkou pilíře vchodu do ZŠ Mšeno 108 cm, 
na kterém by měla být deska osazena. Výš-
kový limit není dán. Hlavní nápis na pa-
mětní desce: Na paměť židovským občanům 
Mšena, obětem německého nacismu a jeho 
pomahačů. Provedení pamětní desky v ma-
teriálu: kov či kámen, druh kovu (slitiny) 
a kamene není dán. 

Jména obětí holocaustu ze Mšena: Jaku-
bovská Irena, * 12. 4. 1876, bytem Mšeno, † 
1. 4. 1942, Piaski; Lederer Artur, * 14. 10. 
1883, Mšeno, čp. 51, † 20. 1. 1943, Osvětim; 
Lederer Leo, * 2. 12. 1918, Mšeno, čp. 51, † 
6. 9. 1943, Osvětim; Ledererová Marie, * 25. 
9. 1889, Mšeno, čp. 51, † 20. 1. 1943. Osvě-
tim; Müller Gustav, * 23. 11. 1871, Mšeno, 
† 15. 12. 1943. Osvětim; Pick Gustav, * 15. 

8. 1873, Mšeno, čp. 263, † 20. 3. 1944, Tere-
zín; Picková Arnoštka, * 9. 1. 1877, Mšeno, 
čp. 133, † 15. 12. 1943. Osvětim; Picková 
Emilie, * 15. 3. 1883, Mšeno, čp. 263, † 2. 
4. 1944, Terezín; Picková Růžena, * 12. 11. 
1912, Mšeno, čp. 133, † 20. 1. 1943, Osvě-
tim; Steinová Hermína, * 28. 8. 1871, Mše-
no, čp. 212, † 15. 12. 1943, Osvětim.

Výtvarný návrh v měřítku 1:1. Origina-
lita a působivost díla. Možné varianty řešení. 
Celková kalkulace díla: Přijatelná cena spo-
lurozhoduje při volbě vítězného návrhu. Do-
ručení návrhů do termínu 4. března 2013. 
Nutno uvést kontaktní údaje (jméno, příjme-
ní, bydliště, telefon, e-mail) na zvláštním 
listu, který bude z obálky vyňat v podatelně 
MěÚ a návrh obdrží číslo podle pořadí do-
ručení (k zajištění anonymního hodnocení). 
Výkres(y) návrhu a cenová kalkulace nesmí 
obsahovat identifikační údaje tvůrce. Návrhy 
lze odevzdat v zalepené obálce s označením 
Pamětní deska obětem holocaustu přímo 
na radnici ve Mšeně v podatelně či poš-
tou na adresu: MěÚ Mšeno, Mírové nám. 
1,  277 35 Mšeno. Odborná porota vybere 
nejlepší návrh v březnu 2013. Autor vítěz-
ného díla bude zveřejněn v tisku a vyzván 
k finální realizaci. Realizace vítězného díla 
proběhne během měsíců duben – květen 
2013. Vyhlášení soutěže schválila Rada měs-
ta Mšena dne 23. 1. 2013.

Soutěž na návrh pamětní desky obětem holocaustu ve Mšeně

NEZAPOMENEME!

Laboratoře sociální psychiatrie Psychologické-
ho centra Praha. Zabývá se psychologickými 
a sociomedicínskými aspekty závislostí, psychi-
atrickou epidemiologií a psychologií zdraví. 
Vstupné dobrovolné.



Ve středu 6. února se v prostorách 
ZUŠ Mšeno konalo okresní kolo 
národní soutěže ZUŠek v kate-
gorii Komorní hra s převahou 

dechových nástrojů, kterou tradičně jednou 
za tři roky vyhlašuje Ministerstvo školství 
mládeže a tělovýchovy. Soutěže se účastnilo 
osm komorních souborů, pět ze ZUŠ Mělník 
a tři ze ZUŠ Kralupy. Jednalo se konkrétně 
o tyto soubory: Komorní trio, ZUŠ Mělník 
(umělecký vedoucí Roman Forst); Trio kla-
rinetů, ZUŠ Kralupy, (Bohuslava Převrátilo-
vá); Flétnové trio, ZUŠ Kralupy (Veronika 
Sedláčková); Dechové trio, ZUŠ Mělník 
(Miroslav Loučka); Komorní trio Resonant, 
ZUŠ Mělník (Zdeněk Němec); Klavírní trio, 
ZUŠ Mělník (Martina Hůtová); Soubor zob-
cových fléten, ZUŠ Kralupy (Jindřich Gom-
bos) a Kvarteto příčných fléten, ZUŠ Mělník 
(Zdeněk Němec). 

V odborné porotě se sešli ředitel ZUŠ Měl-
ník Jiří Lechner, ředitel ZUŠ Kralupy Luboš 
Harazin, emeritní ředitel ZUŠ Mělník Mi-

roslav Malec, Michal Novozámský ze ZUŠ 
Neratovice, Mgr. Veronika Skopcová a Karel 
Horňák ze ZUŠ Mšeno. Předsedou poroty byl 
koncertní mistr Hudby Hradní stráže a Policie 
ČR Daniel Blažek. 

Umělecká i technická úroveň přihláše-
ných souborů byla vynikající, což vypovídá 
o tom, že jediné, co může interprety dětského 
věku limitovat, je míra jejich úsilí, které jsou 
schopni přidat ke svému talentu. Když k tomu 
připočítáme úsilí a zkušenost jejich učitelů, je 
evidentní, že práce s dětmi na českých ZUŠ-
kách nese punc nejvyšší náročnosti. Z této 
náročnosti se posléze rekrutují mladí umělci, 
kteří mají šanci studovat na konzervatořích 
a posléze vstoupit na profesionální koncertní 
pódia. 

Z osmi souborů, v nichž účinkovali žáci ve 
věku od osmi do šestnácti let, poslala odborná 
porota sedm souborů do krajského kola. Jsem 
tomu rád, neboť takový úspěch probudí v mla-
dých hudebnících jen další síly a odhodlání 
k překonávání nejčastějších nástrah dětského 

věku, jako jsou například pohodlnost a nezá-
jem. Překvapilo mne také, s jakým sebevě-
domím předstupovali soutěžící před porotu. 
V tomto smyslu vidím největší přínos učitelů 
ZUŠek pro osobnostní rozvoj dítěte. 

Vzhledem k tomu, že teprve před necelými 
třemi roky se stal hudební obor ZUŠ Mšeno 
opravdovým partnerem ostatních umělec-
kých škol, nemohli jsme do soutěže postavit 
konkurenceschopný soubor, když práce se 
souborem představuje mnoho let tvrdé práce, 
jednak na individuální úrovni jednotlivých 
žáků, a jednak na souhře, ladění a uměleckém 
projevu souboru. 

Přeji všem účastníkům soutěže MŠMT hod-
ně úspěchů a radosti s hudbou. Přeji sobě, 

aby se i po souborové stránce dokázala ZUŠ 
Mšeno prosadit na okresní nebo krajské úrov-
ni. Jsem přesvědčený, že cesta, kterou jsme 
před pár roky zvolili, na tuto úroveň vede. 

PhDr. Josef Šebesta, Ph.D.,
tajemník poroty a vedoucí hudebního

 oboru ZUŠ Mšeno

98

Základní umělecká škola Mšeno hostila soutěž Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

PŘEhLÍDKA NOVÝCh TALENTŮ



Vážení a milí, Pohádkohraní ve spolupráci 
s městem Mšenem a obcí Lobeč vás srdečně 
zvou na loutkové představení Divadla Spejbla 
a Hurvínka „Hurvínek mezi osly“.

Škola? Brrr! To je pro Hurvínka jen velká 
ztráta času! Copak to k něčemu je? Leda tak, 
že se taťulda pravidelně rozčiluje nad jeho žá-
kovskou knížkou. Kéž by do ní už nikdy ne-
musel chodit! Toto přání se Hurvínkovi splní, 
když se setká s prapodivnou osůbkou s oslíma 
ušima jménem Hýkálek! Ten jej totiž pozve do 
Oslova, města, o němž Hurvínek, a dokonce 
ani Mánička nikdy neslyšeli, přestože je to prý 
učiněný ráj na zemi! A navíc se tam nemusí 
chodit do školy! A tak se Hurvínek navzdory 

Mániččiným protestům vydává po boku Hý-
kálka do města Oslova! Jaké to tam je, se spolu 
s Hurvínkem můžete přesvědčit i vy!

Představení se koná v sobotu 16. března 
2013 od 14 hodin v Divadle Spejbla a Hur-
vínka v Praze – Dejvicích. Délka předsta-
vení: cca 60 minut. Cena vstupenky: 160 Kč 
za osobu. Autobusovou dopravu hradí město 
Mšeno a obec Lobeč. Autobus bude přista-
ven ve 12.15 h v Lobči u budovy sokolovny 
a ve 12.30 h u restaurace Obecník ve Mšeně, 
příjezd tamtéž. Vstupenky je možné zakoupit 
v Městské knihovně, nám. Míru 1, budova rad-
nice (po a st 8 – 11.30 a 12.30 – 17 h, čt 8 – 

Pozvánka do divadla

Tip na dobrou knihu
Stephen King: Dallas 63 
Poslední román světově proslaveného mistra 
hororu a napětí Stephena Kinga, který vyšel 
v češtině pod názvem Dallas 63 (originální ná-
zev je 11/22/63).

Anotace: „Dne 22. listopadu 1963 otřásly 
Dallasem tři výstřely. Prezident Kennedy ze-
mřel a svět se změnil. Kdybyste měli možnost 
změnit dějiny, udělali byste to? Stály by ty dů-
sledky za to?“

Datum 22. listopadu 1963 významně ovliv-
nilo dějiny USA. Toho dne krátce po poledni 
spáchal Lee H. Oswald atentát na třicátého 
pátého prezidenta Spojených států. Ve svém 
novém románu si King zahrává s myšlenkou, 
co by se stalo, kdyby útoku dokázal někdo za-
bránit.

Hlavním hrdinou knihy je Jake Epping, stře-
doškolský profesor angličtiny ve státě Maine, 
který si přivydělává výukou dospělých. Jeho 
přítel Al, který provozuje místní restauraci, mu 
prozradí tajemství – jeho sklad slouží jako por-
tál do roku 1958 a naláká ho na misi, při které 
se pokusí zachránit Kennedyho před atentátem. 

Hlavní hrdina se vydá zpět časem na šílenou 
cestu, na které se pokusí změnit běh  událostí. 

Spisovatel dokonale popisuje život v pade-
sátých letech, daří se mu vytvořit dobovou at-
mosféru – čas skvělé módy, filmových hvězd 
i hudby, ale i čas etnických nepokojů. Namí-
chal skvělý koktejl napětí, romantiky, konspi-
race a politického thrilleru do jedné velmi čtivé 
knihy. Navíc do příběhu mistrně zakompono-
val odkazy nejen na svá díla, ale i na světová 
díla filmová, hudební, literární. 

Kniha patří k vynikajícím románům typu 
„Co kdyby?“. Kombinuje to nejlepší z Kinga: 
sugestivní napínavé vyprávění a epickou šíři 
záběru a slibuje na svých téměř 700 stranách 
příjemné počtení.

Rohlík Jiří, Ing. (* 5. 3. 1933 Mělník), země-
měřič, vydavatel. Vystudoval gymnázium na 
Mělníce a zeměměřičství na Českém vysokém 
učení technickém v Praze. Pracoval v Karto-
grafickém ústavu a byl středoškolským profe-
sorem stavební průmyslovky na Mělníce. Po 
Listopadu 1989 založil vlastní firmu ROSY se 
sídlem na Mělníku, která je zaměřena na vydá-
vání turistických a lyžařských map z celé Čes-
ké republiky pro Klub českých turistů v měřít-
kách 1:25 000 a 1:50 000. Jeho mapa národní-
ho parku Podyjí byla oceněna Kartografickou 
společností jako mapa roku 2003. Je předsedou 
mapové sekce rady značení ústředního výbo-
ru Klubu českých turistů a předsedou okresní 
značkařské komise.

Konstanc Jiří, též Constantius (* 1607 Ře-
pín † 24. 3. 1673 Praha), kněz – jezuita. Byl 
vychován v evangelické víře, ale po absolvo-
vání jezuitské školy přestoupil na katolictví 
a byl přijat do jezuitského řádu v roce 1628. 
Učil na gymnáziích, byl správcem škol, 12 let 
byl misionářem a 12 let duchovním prefektem. 
Působil ved Šternberku, Březnici, Svaté Hoře 
u Příbrami, dále v Kutné Hoře a Telči. Od roku 
1670 žil v Praze, psal latinsky, podílel se na 
českém překladu Svatováclavské bible a je též 
autorem příručky češtiny pro běžnou písemnou 
praxi s názvem Brus jazyka českého. 

Nejedlý Otakar (* 14. 3. 1883 Roudnice 
nad Labem † 17. 6. 1957 Praha), akademický 

malíř, pedeagog. Mládí prožil na Podřipsku, 
od roku 1925 profesor Akademie výtvarných 
umění v Praze. Byl členem spolku výtvarných 
umělců Mánes a účastnil se všech jeho výstav 
doma a zejména v zahraničí. Po první světo-
vé válce byl vyslán na francouzská bojiště, 
aby zobrazil místa, kde bojovali čs. legionáři 
(cyklus 50 obrazů). Jeho pojetí obrazů bylo 
realistické, inspiraci ke své tvorbě čerpal mj. 
na Mělnicku, Polabí a Kokořínsku. Jeho vel-
ký obraz Pohled na soutok je umístěn v hale 
Masarykova kulturního domu v Mělníku. Je 
autorem autobiografického vyprávění Dětství 
a chlapectví na Podřipsku, cestopisu Malířovy 
dojmy a vzpomínky z Cejlonu a Indie, též knihy 
Malířovy dojmy z francouzských bojišť. 

Novotný Čeněk, prof. PhDr. (* 24. 3. 1903 
Kokořín † 4. 3. 1972 Mladá Boleslav), učitel, 
historik. Absolvent učitelského ústavu v Praze, 
učitel měšťanských škol v Brodcích a Benát-
kách nad Jizerou, od roku 1951 ředitel zvláštní 
školy v Mladé Boleslavi a současně okresní 
školní inspektor. Znalec a sběratel rostlinstva 
Pojizeří. V roce 1954 se stal konzervátorem 
ochrany přírody na Mladoboleslavsku. Doplnil 
a přepracoval knihu o dějinách Benátek a vydal 
ji pod názvem Dějiny a pamětihodnosti města 
Nových Benátek. Je autorem mnoha článků 
s historickými, pedagogickými, přírodopisný-
mi a životopisnými náměty. Sepsal studii Život 
a dílo Adama Zálužanského ze Zálužan.

Kulturní kalendář 

Grantové řízení města
Rada města Mšena vyhlašuje grantové 
řízení na základě Zásad města Mšena pro 
podporu zájmovým sdružením, spolkům 
a dalším organizacím. 

Termín přijímání žádostí
 – do 29. března 2013 do 14,30 hodin.

Vítání jara
Okrašlovací spolek pro Mšeno a okolí zve 
děti, rodiče, babičky i dědečky na akci Vítání 
jara, která se koná v neděli 24. března. Průvod 
s Moranou – symbolem zimy vyjde ve 14 ho-
din od kostela sv. Martina ve Mšeně k rybníku 
Blížce, kde bude připravena hranice. Nebude 
chybět krátká přednáška o tradičních zvycích 
a opékání buřtíků.

9

Beletrie
N. Lawrence: Slavnost Johna Saturnala; C. R. 
Zafón: Stín větru; M. Mlynářová: Asi nejsem 
ženská.

Detektivní romány
T. Frenchová: Ztracený přístav; J. Caseyová: 
Beze stopy; L. Child: Třetí brána; J. Khoury: 
Ďáblův elixír; C. Cusller: Ďáblova brána; K. 
Fossumová: Varování.

Nové knihy
v městské knihovně



10

MŠENSKÉ NOVINY – měsíčník MěÚ Mšeno • Redakční rada: Dana Dlouhá, Miluše Flíglová, Martina Hanzlová, Karel Horňák (vedoucí – Na Tržišti 449, Mšeno, tel. 
315 693 132, 775 693 132, e-mail: noviny@mestomseno.cz), Jiřina Trunková • Nevyžádané příspěvky se nevracejí • Uzávěrka příspěvků je vždy 15. den v měsíci, plošná in-
zerce do 5 dne v měsíci • Grafická úprava Blanka Šulcová, tel.: 605 969 714 • Tiskne Tiskárna K + H Mělník • Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 10701

mi rytmy rozhodně nezapomenutelný hudební 
zážitek.
23. so 20 h VINNÁ NOC – tradiční přehlíd-
ka mělnických vinařů a dobrého vína. K tanci 
a poslechu hraje skupina Joybox.
27. st 19,30 h PAN KAPLAN MÁ TŘÍDU 
RÁD – v příběhu uvíděném Divadlem ABC 
účinkují O. Vízner, J. Vlach, L. Lipský/D. 
Klapka, St. Fišer, J. Klem, H. Bor, J. Drbohla-
vová, J. Smutná, H. Doulová, V. Gajerová, V. 
Nerušilová a další.

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN
Divadelní představení: Drobečky z perníku 
– představení Divadla A. Dvořáka Příbram se 
Simonou Stašovou; Pancho se žení – předsta-
vení z přehlídky Divadelní večery Vladimíra 
Dědka. Koncerty: Swingový večer; Radůza 
s kapelou – koncert v rámci cyklu „Rebelují-
cí dámy české hudby“. Přednášky: Roman-
tismus a realismus – přednáška Mgr. Čeňka 
Hlavatého; Afrokubánská hudba aneb Mnoho 
příchutí salsy II. – přednáška Petra Smetáčka. 
Ostatní: Nedělní divadelní pohádky pro děti; 
Noc s Andersenem.

MĚSTSKÉ DIVADLO MLADÁ BOLE-
SLAV, Palackého 263, telefon 326 321 791, 
předprodej vstupenek, Husova 214, tel./
fax: 326 323 269, otevřeno po–pá 8–11,30 
h, 12,30 – 16 h, www.divadlo.cz, e-mail: 
divadlo.predprodej@cbox.cz

Velká scéna
1. pá (J) Scott McPherson MARVINŮV PO-
KOJ.
2. so (K) Karel Poláček – Martin Vačkář – On-
dřej Havelka MUŽI V OFFSIDU. 
4. po (M3) Václav Havel VERNISÁŽ / PĚT 
TET – derniéra.
5. út (H) Neil LaBute TLUSTÝ PRASE.
6. st (vyprodáno) PERLY SWINGU – Ondřej 
Havelka a jeho Melody Makers.
7. čt (M4) Lars von Trier KDO JE TADY ŘE-
DITEL?
8. pá 10 h (školy) a 19 h (A) Jiří Brdečka – 
Jan Rychlík – Vlastimil Hála LIMONÁDOVÝ 
JOE.
11. po Burton Lane – Josef Dvořák ČOCH-
TAN VYPRAVUJE – Divadelní společnost 
Josefa Dvořáka Praha.
15. pá (P) Neil Simon VSTUPTE! – Agentura 
Harlekýn Praha.
18. po 9,30 h (školy) a 19 h (DO) O. Wilde – J. 
Z. Novák CANTERVILLSKÉ STRAŠIDLO. 
19. út 9,30 h (školy) O. Wilde – J. Z. Novák 
CANTERVILLSKÉ STRAŠIDLO. 
19. út 18 h (M6) Jiří Brdečka – Jan Rychlík – 
Vlastimil Hála LIMONÁDOVÝ JOE.
20. st 9,30 h (školy) Bohumil Hrabal OSTŘE 
SLEDOVANÉ VLAKY.
21. čt (F) P. Markov – V. Vorlíček JAK UTO-
PIT DOKTORA MRÁČKA – Západočeské di-
vadlo v Chebu.
22. pá 9,30 h (školy) Moliére SCAPINOVA 
ŠIBALSTVÍ.
22. pá (J) Neil LaBute TLUSTÝ PRASE.
23. so (G) Lars von Trier KDO JE TADY ŘE-
DITEL?
25. po (M1) Neil LaBute TLUSTÝ PRASE.

KAM ZA KULTUROU
Březen 2013

Mělnické kulturní centrum, o. p. s. Masa-
rykův kulturní dům U Sadů 323, 271 01 
Mělník T+420 315 622 612 info@mekuc.
cz www.mekuc.cz; předprodej vstupenek 
na kulturní pořady začíná 1 měsíc před 
představením, otevřeno po, st 8–12, 13–17 
h, čt 8–12, 13–16 h. Vstupenky nezamlou-
váme.

3. ne 17 h TANČÍRNA – Hudební pořad ur-
čený všem milovníkům tance. Hraje skupina 
Bonus pod vedením Pavla Pilaře.
4. po 10 h CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 
DNÍ – v inscenaci příběhu Julese Vernea hrají 
členové Divadla AHA. 
4. po 17,30 h AFROKUBÁNSKÁ HUDBA 
aneb MNOHO PŘÍCHUTÍ SALSY I – před-
náška hudebníka a skladatele Petra Smetáčka 
o populární hudbě známé jako salsa. 
6. st 19,30 h SWINGOVÝ VEČER: LUCIA 
JAZZ Q – projekt zpěvačky Lucie Zemanové 
a jejích přátel, kteří hrají fusion z oblasti jaz-
zu, soulu a latin music v zajímavých aranžích 
i rytmech.
7. čt 8,30 h, 10 h a 11,45 h PLANETA ZEMĚ 
3000 – populárně naučný, vzdělávací multime-
diální projekt, tentokrát o Ekvádoru a Galapá-
gách, je určený žákům 4. – 9. tříd ZŠ, studen-
tům gymnázií a středních škol.
7. čt 18 h PUTOVÁNÍ S BÁSNÍKEM – bese-
da s autistickým básníkem či básnickým autis-
tou Mnoháčkem Zgublačenkem. 
9. so 10,30 h MICHAL NA HRANÍ – MI-
CHAL NESVADBA: Dětský pořad Michala 
Nesvadby, který si za dobu svého působení zís-
kal velké množství nadšených a pravidelných 
diváků.
9. so 13 – 23 h EXPEDIČNÍ KAMERA – fil-
mový festival o skutečném životě, o dobro-
družství, divoké přírodě, extrémních zážitcích 
i sportech přináší návštěvníkům novinky ze 
světa outdoorových filmů.
13. st 9,30 h ZLATÁ HUSA – loutková po-
hádka na motivy bratří Grimmů, hraje Divadlo 
Buchty a loutky. 
13. st 15,30 h PŘÍVORANKA – k tanci i po-
slechu hraje známá kapela z Přívor pod vede-
ním Miloše Valenty.
13. st 19,30 h POPRASK NA LAGUNĚ 
Z cyklu Divadlení večery Vladimíra Dědka. 
Účinkují herci Divadelního souboru při TJ So-
kol Lázně Toušeň.
17. ne 14 h MATYLDA ZASAHUJE aneb 
POVÍDAČKY NAŠÍ KAČKY – veselý příběh 
hrají herci DAP Praha.
18. po 17,30 h KLASICISMUS A EMPÍR – 
přednáška Mgr. Čeňka Hlavatého, ředitele 
ZUŠ Mšeno, z cyklu „O umění“.
19. út 18,30 h KINOKAVÁRNA – RVÁČ: 
promítání dokumentárních filmů, tentokrát nás 
film zavede do zákulisí týmu Aleše Lopraise.
20. st 19,30 h BÁRA HRZÁNOVÁ & CON-
DURANGO z cyklu „Rebelující dámy české 
hudby“. Koncert žánrově nezařaditelné kape-
ly populární zpěvačky a herečky Báry Hrzá-
nové slibuje kromě mixu šansonu s latinský-

26. út Martin Vačkář – Ondřej Havelka ZLO-
ČIN V POSÁZAVSKÉM PACIFIKU.
27. st (B) Oscar Wilde – J. Z. Novák CAN-
TERVILLSKÉ STRAŠIDLO.
28. čt 18 h (D) Scott McPherson MARVINŮV 
POKOJ.
29. pá Christopher Hampton NEBEZPEČNÉ 
VZTAHY – derniéra.
Pokud není uvedeno jinak, jsou začátky 
představení v 19 hodin.

KLUB SENIORŮ
Bližší informace: Jana Švecová – osob-
ně v prodejně obuvi na náměstí ve Mšeně 
nebo na tel. 315 693 005; Alena Oupic-
ká – tel. 732 159 134; Michal Šimek – tel. 
608 718 898
14. čt 16 h Toulky přírodou v okolí Mšena. 
Téma uvede Ivana Říhová.

Poděkování sponzorům
Základní škola Mšeno děkuje všem sponzorům 
z řad rodičů nebo přátel školy, kteří nám po-
mohli finančními, materiálními, či jinými dary. 
Za Vaše dary děkujeme a velmi si jich vážíme. 
Do nového roku přejeme klid, pohodu, zdraví 
a štěstí. Za ZŠ Mšeno 

Mgr. Jiřina Trunková, ředitelka

Inzerce
Prodám velké dvouplášťové švýcarské ka-
pesní hodinky zn. Laminor, gold filled, styl 
Art Deco, výborný stav, gravírovaný plášť, ci-
ferník v bezchybném stavu, plně funkční, vy-
čištěny a seřízeny hodinářem. Cena 3900 Kč. 
Mohu zaslat fotky emailem – celá ČR. T: 
723 509 549.
Prodám zcela nový kvalitní německý daleko-
hled 16 x 50, je určen zejména pro myslivce 
a k pozorování přírody. Cena jen 1900 Kč. 
Na dobírku. Vhodné i jako pěkný dárek. T: 
723 509 549.
Prodám úplně novou autodráhu, 4 auta, cel-
ková délka dráhy 855 cm. Cena pouze 590 Kč. 
Je možné zaslat i na dobírku. T: 723 509 549.
Daruji za odvoz 2 starší postele s úložným 
prostorem. T: 721 420 992.
Mladý pár ze středních Čech hledá v loka-
litě Mšena a okolí pozemek vhodný ke stav-
bě RD. Za informace předem děkujeme. T: 
724 956 088. 
Prodám detektor kovů a el. vedení, jednodu-
chá lokalizace starých instalací při renovacích 
a přestavbách, nový v orig. balení včetně ba-
terií, cena pouze 490 Kč. Zašlu i na dobírku. 
T: 604 961 269. 
Prodám pěknou panenku s porcelánovou hla-
vou, pro sběratele, v dobrém stavu, vel. 35 cm 
(600 Kč) a 20 cm (300 Kč). Zašlu i na dobírku. 
T: 604 961 269.
Prodám Nokia 6070, fotoaparát/kamera, FM 
stereo rádio, přehrávač MP3, diktafon, infra-
port, internet, email, Java, hry, stříbrná, jako 
nová, ve 100% stavu, s nabíječkou, cena pou-
ze 800 Kč. I na dobírku. T: 604 961 269.
Prodám hvězdářský dalekohled – teleskop 
pro začínající astronomy, kompletní soupra-
va včetně hledáčku, kompasu, stativu, nový 
v orig. balení, cena pouze 800 Kč. Mohu za-
slat i na dobírku. T: 604 961 269.



10 11

Nemocnice Mělník má nové oddělení lůžkové rehabilitace, kde se 
nyní léčí prvních dvanáct lidí. Sloužit bude především pacientům po 
výměnách kyčelních a koleních kloubů a také po cévních mozkových 
příhodách, kteří jsou mnohdy částečně ochrnuti, říká ředitel nemoc-
nice MUDr. Tomáš Jedlička. Rehabilitační lůžka mohla vzniknout až 
po snížení vyššího počtu akutních lůžek. 

Na oddělení rehabilitace se budou léčit také lidé po infekcích 
centrální nervové soustavy, po úrazech či pacienti po chirurgick-
ých výkonech a stavech spojených s dlouhodobou imobilizací 
(znehybněním). „Pacienti indikovaní k léčbě na rehabilitačním 
oddělení musejí být před překladem stabilizovaní a schopni in-
tenzivní rehabilitační léčby. Musejí chtít aktivně spolupracovat,“ 
zdůrazňuje vrchní sestra rehabilitačního oddělení Zora Jahelková. 

Každé přijetí bude schvalovat primářka rehabilitačního oddělení 
MUDr. Jana Hůlková. „Pacienti po totálních endoprotézách potřebují 
pět až deset dní na to, aby byli soběstační. To jsme jim nemohli z ka-
pacitních důvodů na ortopedickém lůžkovém oddělení poskytnout,“ 
říká Zora Jahelková.

Hlavní přínos nové rehabilitační jednotky vidí ředitel nemocnice 
Tomáš Jedlička v možnosti přímé návaznosti na rehabilitační péče 
u pacientů, kteří byli doposud po náročných operacích transpor-
továni do jiných nemocnic, lázeňských zařízení či rehabilitačních 
ústavů. Nyní zůstávají v místě, kde byli operováni. Operatér tak 
může dohlédnout na správnou léčbu i rehabilitaci. „Části pacientů 
tak můžeme poskytnout komplexní péči s návratem soběstačnosti 
v rámci jednoho pobytu bez nutnosti překladu do jiných zařízení,“ 
dodává ředitel.

Oddělení má 20 lůžek na dvoulůžkových pokojích, nachází se 
ve druhém patře pavilonu T. Disponuje třemi nadstandardními 
jednolůžkovými pokoji. Rekonstrukce prostor pro vznik nového 
oddělení a vybavení přišlo na dva miliony korun.

Nemocnice nabízí kraji pomoc s provozováním pohotovosti
Nemocnice Mělník při restrukturalizaci zdravotnické péče nepřijde 

o žádné oddělení. Dohody o spektru péče zařízení získalo na pět let. 
Informuje o tom ředitel nemocnice MUDr. Tomáš Jedlička.

Mělnická nemocnice slouží pro spádovou oblast, kde žije 100.000 
obyvatel. Infekci, neurologii, ortopedii, ORL a gynekologii s porod-

nicí však využívají i lidé ze sousedních okresů, například z Prahy 
– východ a Roudnicka. Ročně mělničtí lékaři ošetří více než 12.000 
hospitalizovaných pacientů. Všeobecná zdravotní pojišťovna nabídla 
smlouvu na pět let pro všechna oddělení, zachováno zůstane i ORL. 

Nemocnice měla ještě na konci loňského roku 12 oddělení s 355 
lůžky. „Restrukturalizací jsme sami v průběhu roku počet lůžek 
snížili o devět procent,“ řekl Jedlička. Dvacet lůžek akutní péče 
nemocnice vyměnila za lůžka na nově vznikajícím oddělení lůžkové 
rehabilitace. „VZP koncept odsouhlasila a se zaměstnaneckými 
pojišťovnami budeme jednat,“ dodává ředitel nemocnice.

Nemocnice Mělník nabízí středočeskému hejtmanství pomoc se 
zajištěním dětské a dospělé pohotovosti. Dětská pohotovost chybí 
úplně, pohotovost pro dospělé je propojena se záchrannou službou, 
jejíž činnost má logicky přednost před funkcí LSPP.  Kraj do bu-
doucna vidí jako možné řešení právě přesunutí LSPP do nemocnic do 
centrálních příjmů. Pro pacienty má pak taková pohotovost velkou 
výhodu, a to v úzké návaznosti na možnost konziliárních vyšetření 
a přístroje nemocnice. Takové vizi je Nemocnice Mělník velice 
otevřena a nakloněna.  

„Nabízíme kraji pomoc, poskytneme prostory pro dětskou 
i dospělou pohotovost a zajistíme střední zdravotnický personál,“ 
nabízí ředitel zařízení Tomáš Jedlička. Lékaře pro pohotovost musí 
zajistit středočeské hejtmanství. Podle zákona totiž krajský úřad 
může praktickým lékařům pro dospělé i pro děti nařídit, aby na po-
hotovosti sloužili v souladu s platnou legislativou.  

V letošním roce plánuje mělnická nemocnice ještě více rozšířit péči 
jednodenní chirurgie, která odstartovala už loni. V režimu jednodenní 
chirurgie, kdy pacient zůstává v nemocnici jen maximálně 24 hodin, 
operují lékaři například pacienty s křečovými žilami, kýlou, žlučníky 
nebo hemeroidy. Mělnická nemocnice nabízí v režimu jednodenní 
chirurgie zatím výkony v šesti odbornostech. 

Mělnická nemocnice má i plány v oblasti investiční výstavby, 
která by měla vyřešit technický stav budovy chirurgických oborů, 
příjmovou část nemocnice, spojení všech pavilonů a sjednocení 
vzhledu zařízení. Potřebovat bude jednak pomoc města Mělníka, 
jednak středočeského hejtmanství v možnosti získání příspěvku ze 
strukturálních fondů. 

Bc. Lucie Zikmundová, tisková mluvčí, Mělnická zdravotní a. s.

Nemocnice Mělník otevřela nové oddělení lůžkové rehabilitace

PRO SPOKOJENOST VŠECh PACIENTŮ

Firma Gallus Extra s. r. o. nabízí
PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

z veterinárně kontrolovaných chovů,  
které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost

Prodej se uskuteční 

8. března 2013 ve 14 h 
v mšenské tržnici.

Prodáváme kuřice černé, červené, bílé (nesou bílá 
vejce) ve stáří 12 – 18 týdnů, cena: 120 – 180 Kč, 

chovní kohoutci 12 – 18 týdnů, 120 – 180 Kč, 
slepice ve snášce 100 Kč.

Sortiment, stáří a cena drůbeže  
se může lišit podle aktuální nabídky!

Drůbež, prosím, OBJEDNÁVEJTE na adrese: 
Gallus Extra s. r. o., Pražská 8, 586 01 Jihlava

tel. 567 212 754, 567 214 502,  
mobil 731 701 331, po-pá 8 – 15 h, mail: 

gallusextra@centrum.cz

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb,

opět prodává slepičky snáškových plemen 

Lohman hnědý, Tetra hnědá  
a Dominant žíhaný, kropenatý, 

černý, žlutý, modrý a bílý.
Slepičky pouze z našeho odchovu!!

Stáří slepiček 16–18 týdnů, cena 149 – 170 Kč/ks  
– v začátku snášky 178 Kč/ks

Prodeje se uskuteční:  
v sobotu 9. března 2013

Mšeno – u kostela – v 13,45 h
Případné bližší informace: tel. 728 605 840, 

728 165 166, 415 740 719
Při prodeji slepiček nová služba – 

 výkup králičích kožek, cena: 22 – 35 Kč/ks



Šitera: „S tou jsem začal hned loni, jak jen to 
bylo možné, tedy 14 dnů po operaci. Začínal 
jsem s běháním, s posilováním jsem byl opa-
trnější. Musím to zaklepat, zatím je všechno 
v pořádku. Proto chci poděkovat lékařům – 
MUDr. Brožovi a MUDr. Hantuchovi, kteří 
odvedli skvělou práci.“

Jaroš: „Proti předcházejícím letům jsem za-
čal se zimní přípravou ihned po loňské sezoně. 
Dokážu tvrdit – a odpovídají tomu i časy na 
mém tréninkovém působišti – o své fyzičce, že 
na novou sezonu jsem připravený už nyní.“

Kdy plánujete, že se letos poprvé svezete?
Šitera: „Uvidíme, jaké bude počasí. Snad brzy 
zamrzne, abych mohl na šroubky. Ty mi však 
jen zpestří přípravu, závody na nich nebudu 
pokoušet. Zkušenosti s tržnými ranami mi za-
tím stačí (smích). Do první extraligy bych chtěl 
absolvovat nejméně deset příprav včetně něja-
kých závodů na plochodrážním oválu.“

Jaroš: „Vše závisí na počasí. Podle před-
běžných plánů by to mohlo být v půli března, 
podobně jako loni, na soustředění v Gniezně. 
Další variantou je pozvánka do Maďarska na 
dráhu, kde jezdí Patrik Nagy.“

Máte v plánu jezdit kromě Mšena i v jiných 
klubech?
Šitera: „Zatím nemám nic. Anglii jsem zkraje 
letošního roku vypustil, zejména kvůli časové 
náročnosti, protože někdy je člověk až moc vy-
tížený. Spíš bych chtěl sehnat nějaké Polsko, je 
to zatím v jednání, uvidíme.“
Jaroš: „Ani já dosud nemám nic konkrétního, 
budu se snažit získat nějaké angažmá v Polsku.“

Jaké jsou vaše hlavní cíle pro letošní rok?
Šitera: „Vedle extraligy bych se rád svezl i v 1. 
lize, stejně jako jsem to dělal loni. Prvoligo-
vý závod je určitě lepší než jet někam tréno-
vat. V jednotlivcích bych se chtěl letos pokusit 
o útok na mistrovský titul a spolu s dalšími 
vrátit do Mšena znovu mistrovský titul v ex-
tralize.“

Jaroš: „Určitě chci pomoci Mšenu, aby se 
zvedlo v extralize i v první lize. V šampionátu 
jednotlivců, který se jede na mých oblíbených 
drahách (Divišov, Plzeň), bych se chtěl poprat 
o stupně vítězů. V neposlední řadě se chci po-
kusit o prosazení do sestavy českého nároďá-
ku pro Světový pohár družstev, který se letos 
v červenci jede na pražské Markétě.“

Karel Horňák

úspěšnějších, byť jsem byl dlouhodobě zraně-
ný. Zasáhl jsem pouze do čtrnácti závodů, což 
není moc. Za normálních okolností jich odjedu 
kolem pětatřiceti. Přesto si myslím, že i přes 
menší počet závodů to byla spíše povedenější 
sezona.“

Jak jste řešili své zdravotní komplikace?
Šitera: „Začátkem listopadu jsem díky panu 
Brožovi dostal na operaci do Pardubic. V těle 
mám sedm šroubů. Vše proběhlo skvěle, už 
po třech týdnech jsem mohl třeba hrát hokej. 
„Železo“ mi budou vytahovat až po letošní se-
zoně.“

Jaroš: „Zranění mne nejvíc omezovalo zja-
ra, kdy jsem utrpěl úraz kolene. Pořádně jsem 
ho nedoléčil, a jelikož se už začala rozjíždět 
sezona, snažil jsem se dostat do odpovídající 
formy. Bohužel navíc přišlo další zranění. Po-
tíže s palcem u nohy mě vyřadily na podstatně 
delší část sezony. Nevypadalo to úplně dobře, 
ani jsem nevěřil, že začnu vůbec jezdit. Můžu 
poděkovat doktorům, kteří mě přes masáže 
a obstřiky dali dohromady.“

Nic tedy nestálo v cestě na zahájení letošní 
fyzické přípravy…

12

Nepřehlédnutelnými postavami na sobotní val-
né hromadě Plochodrážního klubu Grepl Mše-
no se rozhodně stali Filip Šitera a Jan Jaroš. 
Zatímco prvně jmenovaný pozorně sledoval 
jednání schůze, druhý dokonce kandidoval 
(a úspěšně) do nového výboru klubu. Přítom-
nost obou borců, které jsme loni vídali s mšen-
skou vestou, byla vítanou příležitostí k nefor-
málnímu rozhovoru.

Zkuste zhodnotit svou sezonu 2012…
Šitera: „Byla to moje zatím nejhorší sezona, na 
níž se podepsala i zranění. Přes zdravotní potí-
že jsem ji chtěl za každou cenu dojet. Ale když 
to vezmu zpětně, byla to velká chyba. Raději 
jsem měl nejdříve doléčit zranění a teprve pak 
jezdit. Ale možná to bude tím větší motivace 
ukázat letos mnohem lepší výkony a hlavně 
výsledky.“

Jaroš: „Abych se upřímně přiznal, loňskou 
sezonu hodnotím jako jednu ze svých spíše 

Smělé přání páru Filip Šitera – Jan Jaroš do letošní plochodrážní sezony: 
Chceme Mšenu pomoci zpátky na přední příčky!




